UBND TỈNH NAM ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

số 13/KH-UBND ngày 17/01/2025

của UBND tỉnh

Nam Định, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố Nam Định;

- Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2025 của tỉnh Nam Định, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP

ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; Kế

hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết

số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ.

2. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong triển khai

thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu các chương trình hành động,

kế hoạch của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Sở GDĐT về đổi mới căn bản toàn

diện GDĐT.

3. Nâng cao nhận thức của lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh với mục tiêu hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, lấy sự hài lòng của người dân, doanh

nghiệp làm thước đo hiệu quả cải cách hành chính.

5. Các phòng thuộc Sở

a) Phòng GDTrH, GDCN&GDTX, QLCLGD, TCCB, KHTC

2

- Tiếp tục triển khai các phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính theo thẩm quyền để tạo thuận

lợi, giảm thời gian và chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp các dịch vụ

công; thực hiện cung cấp 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện trực tuyến toàn

trình và trực tuyến một phần. Đẩy mạnh thực hiện phương thức tiếp nhận hồ sơ

và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Đảm bảo 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hoá và trả

trên môi trường điện tử; tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn đạt 100%; mức

độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh

nghiệp tối thiểu 90%.

b) Phòng GDCT&CTHSSV

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh Nam Định về

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số, đảm

bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước đảm bảo hiệu

quả, thiết thực.

- Theo dõi, hướng dẫn và đánh giá hiệu quả việc cung cấp thông tin trên

Trang/cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị nhằm tăng cường tính minh

bạch trong tiếp cận thông tin của người dân, doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông: theo dõi tỷ lệ khai

thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa giải quyết TTHC.

c) Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở:

- Tiếp tục triển khai đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính đối với

cơ quan Sở.

- Thực hiện chế độ báo cáo: Định kỳ 06 tháng (trước 05/6) và 01 năm

(trước 05/12) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày

17/01/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 của tỉnh

Nam Định, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3

6. Phòng GDĐT các huyện, thành phố Nam Định

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh; văn

bản chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp chủ động tổ chức triển khai thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của đơn vị, coi cải thiện môi trường đầu tư

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên, đề cao

trách nhiệm người đứng đầu trong việc giám sát, tổ chức thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ được giao.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh

về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét,

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh Nam Định;

- Sở KH&ĐT Nam Định;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

  KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Nguyệt

		2025-01-24T16:04:53+0700

		2025-01-24T16:08:59+0700

		2025-01-24T16:18:22+0700

		2025-01-24T16:18:22+0700

		2025-01-24T16:18:22+0700

		2025-01-24T16:18:22+0700